
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 77 del  07/07/2023

OGGETTO: BANDO "LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI" 2023 - INDETTO DA REGIONE 
LOMBARDIA  ACCETTAZIONE  CONTRIBUTO  ASSEGNATO  

L’anno duemilaventitre addì sette del mese di luglio alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che con propria precedente  delibera  n.  56 in data 26/05/2023 avente  ad oggetto 
“Bando “La Lombardia è dei giovani” 2023 - indetto da Regione Lombardia - atto di indirizzo per  
l’adesione in qualità di capofila di progetto” questa Amministrazione ha aderito al bando regionale 
in parola, presentando il progetto “Giovani al Centro” in qualità di Ente capofila ed in partenariato 
con  Circolo Arci  Musica Insieme APS (capofila di  Accademia delle Arti  Mantova),  con Porto In 
Rete, con le Parrocchie di Santa Maddalena e di Sant’Antonio da Padova;
DATO ATTO che la domanda di adesione al suddetto bando è stata presentata in data 29/05/2023 
ed è stata registrata con assegnazione di numero identificativo di protocollo Q1.2023.0001562 ed 
ID Domanda 4690942;

RITENUTO che la domanda di adesione è stata supportata da un piano economico che prevede 
una quota di cofinanziamento dal Partenariato pari al 30% del costo complessivo di progetto, per 
complessivi € 30.000,00 (trentamila/00), dei quali € 20.000,00 (ventimila/00) a carico del Comune 
di Porto Mantovano ed € 10.000,00 (diecimila/00) in capo agli altri partners;

CONSIDERATO che nella precedente delibera n. 56 del 26/05/2023 questa Giunta Comunale ha 
previsto che in caso di ammissione a finanziamento l’Ente avrebbe provveduto, con successivo e 
separato provvedimento, ad accettare il finanziamento a condizione del reperimento delle risorse 
da destinare al co-finanziamento dell’intervento, tenuto conto del mantenimento degli equilibri del 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. lgs. 267/2000;

ATTESO che Regione Lombardia,  con  Decreto dirigenziale n. 9725 del 29/06/2023,  avente ad 
oggetto “Approvazione della graduatoria di merito del Bando “La Lombardia è dei Giovani” 2023 in  
attuazione della D.G.R. del 03 Aprile 2023, n. 93 e contestuale approvazione delle linee guida di  
rendicontazione”  ha disposto  l’ammissione a contributo del  progetto  presentato  dal  Comune di 
Porto Mantovano, costituito in partenariato, come sopra meglio precisato;

DATO ATTO che nella suddetta graduatoria il progetto “GIOVANI AL CENTRO”, presentato dal 
Comune di Porto Mantovano, risulta ammesso a finanziamento per l’intero importo richiesto, pari 
ad € 70.000,000;

RITENUTO di  accettare  il  contributo  suddetto,  secondo  le  modalità  previste  nel  bando  “La 
Lombardia  è dei  Giovani”  2023 all’art.  C4.a,  nonché secondo le modalità  indicate  nel  Decreto 
dirigenziale  Regione Lombardia n. 9725 del  29/06/2023 di  approvazione della  graduatoria  e di 
ammissione al contributo;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
D.Lgs. 267/200; 

RICHIAMATO l’art. 48 TUEL che disciplina le competenze della Giunta Comunale;

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI  ACCETTARE,  da  parte  di  Regione  Lombardia  l’erogazione  del  contributo  di  €  70.000,00 
(settantamila/00),  a  titolo  di  co-finanziamento  per  la  realizzazione  del  progetto  “GIOVANI  AL 

Copia informatica per consultazione



CENTRO” presentato da questo Comune in qualità di Ente capofila in partenariato con Circolo Arci 
Musica  Insieme  APS  (capofila  di  Accademia  delle  Arti  Mantova),  con  Porto  In  Rete,  con  le 
Parrocchie di Santa Maddalena e di Sant’Antonio da Padova;

DI  DARE ATTO che il  contributo regionale di  €  70.000,00 sarà  introitato dall’Ente  e che tale 
somma dovrà essere successivamente erogata in favore dei partners per la rispettiva quota parte, 
come da prospetto sottostante:

Soggetto firmatario 
dell'Accordo di rete

Totale costi 
previsti 

Quota 
Contributo 
regionale

Quota Cofinanziamento 
/valorizzazioni

Comune di Porto 
Mantovano

20.000,00 € 0,00 € 20.000,00 €

Arci Musica Insieme 53.400,00 € 49.400,00 € 4.000,00 €

Porto in Rete 24.600,00 € 20.600,00 € 4.000,00 €

Parrocchia di Santa 
Maddalena

1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 €

Parrocchia di 
Sant'Antonio da Padova

1.000,00 € 0,00 € 1.000,00 €

Totale 100.000,00 € 70.000,00 € 30.000,00 €

DI  DARE ATTO altresì  che  il  contributo  regionale  di  €  70.000,00,  sarà  corrisposto  da  ANCI 
Lombardia, come stabilito nella Convenzione operativa con Regione Lombardia approvata con la 
D.G.R. n. 93 del 03.04.2023, sarà erogato in tre tranches, come segue:

- la prima tranche sarà erogata nella misura del 30% del contributo assegnato. La prima 
tranche dovrà essere espressamente richiesta sul  sistema Bandi  On Line da parte del 
capofila entro il 20/07/2023 e sarà erogata da parte di ANCI Lombardia entro il 30/09/2023;

- la seconda tranche, erogata nella misura del 30%, sarà erogata dopo aver sostenuto costi 
almeno  pari  al  30% del  valore  complessivo  del  progetto.  La  II  tranche  dovrà  essere 
richiesta sul sistema Bandi On Line in fase di rendicontazione intermedia. La liquidazione 
della  II  tranche  avverrà  entro  30  dall’accettazione  della  rendicontazione  intermedia 
presentata e sarà erogata da ANCI Lombardia;

- il saldo finale sarà erogato dietro presentazione della richiesta sul sistema Bandi On Line 
da parte del Capofila entro 60 giorni dalla conclusione del progetto, previa presentazione 
della rendicontazione e relazione finale. La liquidazione del saldo avverrà entro 30 giorni 
dalla accettazione della rendicontazione finale e sarà erogata da ANCI Lombardia;
 

DI DARE ATTO ancora che è fatto obbligo all’Ente capofila di gestire i rapporti economici con i 
partners rispetto al cofinanziamento assegnato, provvedendo a trasferire ai partners medesimi le 

Copia informatica per consultazione



somme introitate, in rispettiva quota parte, entro 30 giorni dall’incasso;

DI DARE ATTO, da ultimo, che, a norma del bando regionale di cui trattasi, l’Ente capofila, quale 
referente  amministrativo  unico  verso  Regione  Lombardia,  agisce  con  assunzione  diretta  di 
responsabilità in nome e per conto del  partenariato locale ed è tenuto a compiere tutti  gli  atti  
necessari  e  conseguenti  la  partecipazione  alla  procedura,  fino  alla  completa  realizzazione  di 
quanto  previsto  nel  progetto,  di  coordinare  l’attuazione  del  progetto,  anche  con  riferimento  al 
monitoraggio e alla valutazione degli stati di avanzamento, di rendicontare, anche per conto dei 
partners, la realizzazione del progetto a Regione Lombardia secondo le indicazioni del bando e le 
linee  guida  di  rendicontazione  approvate,  di  raccogliere  e  conservare  gli  originali  della 
documentazione  attestante  le  spese  sostenute  e  il  conseguimento  dei  risultati  raggiunti  dal 
partenariato, di raccogliere e inviare all’Osservatorio delle Politiche Giovanili di Regione Lombardia 
i  dati  e  le  informazioni  sulle  attività  svolte,  trattandosi  di  debito  informativo  nei  confronti  della 
Regione  che  deve  essere  assolto  dai  soggetti  attuatori  a  pena  di  decadenza  dai  contributi 
regionali;      

DI DARE ATTO che la quota di co-finanziamento comporta per il Comune di Porto Mantovano un 
costo  economico  pari  ad  €  20.000,00  (ventimila/00),  che  trova  copertura,  secondo  il 
cronoprogramma del progetto,  come segue:
€ 10.000,00 al capitolo di spesa n. 118800143/00 “Servizi per progetto di attuazione delle Politiche 
Giovanili” nel bilancio 2023;
€ 10.000,00 al capitolo di spesa n. 118800143/00 “Servizi per progetto di attuazione delle Politiche 
Giovanili” nel bilancio 2024;

DI ATTENDERE agli ulteriori incombenti post-concessione previsti dal bando per l’accettazione del 
contributo assegnato e per le successive fasi di rendicontazione, intermedia e finale.  

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: 
BANDO "LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI" 2023 - INDETTO DA REGIONE 
LOMBARDIA ACCETTAZIONE CONTRIBUTO ASSEGNATO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 06/07/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: 
BANDO "LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI" 2023 - INDETTO DA REGIONE 
LOMBARDIA ACCETTAZIONE CONTRIBUTO ASSEGNATO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 06/07/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 77 del 07/07/2023

Oggetto:  BANDO "LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI" 2023 - INDETTO DA REGIONE 
LOMBARDIA ACCETTAZIONE CONTRIBUTO ASSEGNATO 
. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 11/07/2023 e sino al 26/07/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 11/07/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 77 del 07/07/2023

Oggetto:  BANDO "LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI" 2023 - INDETTO DA REGIONE 
LOMBARDIA ACCETTAZIONE CONTRIBUTO ASSEGNATO 
. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  11/07/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
22/07/2023

Porto Mantovano li, 25/07/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


